

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tặng quà tới các đối tượng chính sách là người có công, cơ sở cách mạng nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định mức hỗ trợ kinh phí hoạt động hằng năm của Đại diện các Ban liên lạc tù chính trị thành phố Hà Nội và nội dung, mức tặng quà của Thành phố tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán; kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; ngày Quốc khánh 02/9; ngày Quốc tế thiếu nhi và Tết Trung thu.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tặng quà tới các đối tượng chính sách là người có công, cơ sở cách mạng nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2024) trên địa bàn thành phố Hà Nội, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến người có công với cách mạng (sau đây viết tắt là NCC), đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2024) tới các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với NCC, góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với NCC.

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ; chủ động phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm, trục lợi chính sách, chi trả tặng quà không đầy đủ theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng và mức tặng quà

a) Tặng quà mức 2.000.000 đồng/suất (bằng tiền mặt) gửi tới: Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 (Lão thành cách mạng); Người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày Khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 (Tiền khởi nghĩa); Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; Người có công giúp đỡ cách mạng được tặng Kỷ niệm chương “Tổ quốc ghi công” hoặc “Bằng có công với nước”; Người trong gia đình được tặng Kỷ niệm chương “Tổ quốc ghi công” hoặc “Bằng có công với nước” (trường hợp người đứng tên trong Kỷ niệm chương “Tổ quốc ghi công” hoặc “Bằng có công với nước” đã chết thì đại diện vợ, chồng, con được tặng quà).

Trường hợp một cá nhân thuộc các đối tượng người có công nêu trên thì chỉ nhận một suất quà tặng của Thành phố.

b) Mức quà tặng các đơn vị, cá nhân tiêu biểu:

- Ủy quyền Lãnh đạo quận Hà Đông, các huyện: Gia Lâm, Quốc Oai, Chương Mỹ, Phúc Thọ, Đông Anh, Ứng Hòa tổ chức thăm hỏi, tặng quà các tập thể có cơ sở cách mạng (là các đơn vị, tập thể được Nhà nước tặng danh hiệu “Bằng có công với nước” hoặc “Kỷ niệm chương có công giúp đỡ cách mạng trong kháng chiến”); Mức quà tặng: 16.000.000 đồng/đơn vị (trong đó 15.000.000 đồng tiền mặt và quà trị giá 1.000.000 đồng).

- Ủy quyền Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thăm, tặng quà 60 gia đình là người có công tiêu biểu thuộc đối tượng được tặng quà nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9/2024 (mỗi quận, huyện, thị xã chọn 02 gia đình).

((Phụ lục đính kèm))

2. Kinh phí và nguồn kinh phí

Tổng số đối tượng tặng quà: 2.891 suất quà, với tổng kinh phí là 6.120.000.000 đồng (*Sáu tỷ, một trăm hai mươi triệu đồng chẵn*).

a) Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách cấp Thành phố, cấp huyện theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

b) Các đơn vị có trách nhiệm sử dụng kinh phí theo đúng quy định, chi trả đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và thanh quyết toán kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

c) Ngoài kinh phí từ nguồn ngân sách nêu trên, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ vào các nguồn quyền

tặng, nguồn được phép huy động khác quyết định các mức tặng quà đối với NCC nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh 02/9/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Kiểm tra, giám sát việc thăm hỏi, tặng quà, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những vi phạm trong việc thực hiện chính sách tặng quà.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

2. Sở Văn hoá và Thể thao

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa nghệ thuật nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh 02/9/2024 gắn với các hoạt động kỷ niệm của Thành phố và cả nước.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, tạo cảnh quan đô thị, nội dung kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh 02/9/2024.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc khánh 02/9; tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh 02/9 trên địa bàn Thành phố.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành phố; tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp Thành phố để triển khai Kế hoạch theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tặng quà và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9/2024 trên địa bàn, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, ý nghĩa gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm của Thành phố và cả nước.

- Phổ biến tuyên truyền chính sách tặng quà của Thành phố tới xã, phường, thị trấn và Nhân dân địa phương; niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn đối tượng, tiêu chuẩn và mức quà tặng.

- Chủ động bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.
- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn rà soát danh sách đối tượng, đảm bảo kinh phí và tổ chức thực hiện tặng quà theo quy định xong trước ngày 01/9/2024.
- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đến tập thể và cá nhân gia đình chính sách người có công tiêu biểu trên địa bàn theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Báo cáo kết quả việc thăm hỏi, tặng quà trên địa bàn, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 01/9/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp thực hiện giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng Nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết bảo đảm các chế độ quà tặng tới đối tượng đầy đủ, kịp thời.

7. Các cơ quan báo chí Thành phố

Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc khánh 02/9; Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và yêu cầu các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2024) gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTB&XH;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Các Sở ngành liên quan;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T. Huyện Phòng KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVX_(Nhưng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà